
CADERNO 3  7QUARTA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2014

PORTARIA Nº 123/2014-DAF/CGP DE 27.01.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
3122/2012-PROJUR/NC, no Processo 2012/452774, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor WANDERLEY PONTES FERREIRA, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57211861/2, lotado na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
trinta (30) dias, de Licença Prêmio, no período de 11.12.2013 a 
09.01.2014, referentes ao triênio 2009/2012, de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 129/2014-DAF/CGP DE 27.01.2014
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH; e,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Joelma Lima Barbosa dos Passos, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57212280 /2, 
lotada na Gerência de Operações e Fiscalização de Trânsito 
da Capital, trinta (30) dias de férias, no período de 17/02 a 
18/03/2014, referentes ao exercício 22.04.2012/2013.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

EXTRATO DE PORTARIA CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641194

PORTARIA Nº 116/2014-DG/CGP DE 24.01.2014
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
Considerando o estabelecido no Decreto nº 1.945, de 
13.12.2005, que adota normas de caráter geral para o 
cumprimento do estágio probatório e da avaliação especial de 
desempenho de servidor público civil, ocupante de cargo de 
provimento efetivo da administração direta, das autarquias e 
das fundações públicas do Estado do Pará,
RESOLVE:
Homologar o resultado do relatório final da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD, referente ao Estágio 
Probatório dos servidores abaixo relacionados, devidamente 
submetidos e aprovados, com os respectivos conceitos, 
considerados aptos ao exercício do cargo.

NOME CARGO DATA DO 
EXERCÍCIO

CONCEITO 
FINAL

Nº DO 
PROCESSO

ADEMILTON VAZ DE 
QUADROS

AGENTE DE FISC. 
TRÂNSITO 28/06/10 EXCELENTE 613818/2013

ADRIANO VALENTE 
RODRIGUES

AGENTE DE FISC. 
TRÂNSITO 04/08/08 EXCELENTE 613669/2013

ANTONIETA CRISTINA 
ARAÚJO C. Athayde

AGENTE DE FISC. 
TRÂNSITO 21/07/08 EXCELENTE 613804/2013

ANTONIO RAFAEL 
RODRIGUES QUEIROZ

AGENTE DE FISC. 
TRÂNSITO 04/05/10 EXCELENTE 614160/2013

ANTONIA PEREIRA DE 
OLIVEIRA COELHO

AGENTE DE FISC. 
TRÂNSITO 19/04/10 EXCELENTE 613735/2013

BRENO LEONARDO ARAÚJO 
BARBOSA

AGENTE DE FISC. 
TRÂNSITO 19/04/10 EXCELENTE 613795/2013

CHARLES SANTOS CUNHA AGENTE DE FISC. 
TRÂNSITO 30//06/08 EXCELENTE 613647/2013

CLAUDIA DEOLINDA 
ALVAREZ FÉLIX

AGENTE DE FISC. 
TRÂNSITO 22/04/10 EXCELENTE 613731/2013

CLAUDIONILSO QUARESMA 
LIMA

AGENTE DE FISC. 
TRÂNSITO 01/06/10 EXCELENTE 613612/2013

EL LAINNY FREITAS 
ARAÚJO VISTORIADOR 01/04/09 EXCELENTE 613603/2013

ELLEN CORRÊA 
FORTUNATO

AGENTE DE FISC. 
TRÂNSITO 03/05/10 EXCELENTE 614167/2013

EVANDRO FERREIRA 
MARQUES

AGENTE DE FISC. 
TRÂNSITO 15/04/10 EXCELENTE 613753/2013

EVANILTON DA SILVA 
E SILVA VISTORIADOR 07/06/10 EXCELENTE 8918/2014

FÁBIO MÁXIMO DA SILVA AGENTE DE FISC. 
TRÂNSITO 08/06/10 EXCELENTE 614127/2013

FRANCILEY ROBERTO 
MACIEL RIBEIRO

AGENTE DE FISC. 
TRÂNSITO 03/05/10 EXCELENTE 614108/2013

GILCÉLIA CARDOSO 
SOARES

AUX DE SERV 
OPERACIONAL 31/03/08 EXCELENTE 8937/2014

HUMBERTO CELSO ROSA AGENTE DE FISC. 
TRÂNSITO 17/05/10 EXCELENTE 614147/2013

INALDO CARLOS COSTA 
ARAÚJO

AGENTE DE FISC. 
TRÂNSITO 16/04/10 EXCELENTE 614152/2013

IZAURA VALADARES DE 
SOUZA

AGENTE DE FISC. 
TRÂNSITO 31/05/10 EXCELENTE 614156/2013

JAIRO NOGUEIRA DA 
COSTA

AGENTE DE FISC. 
TRÂNSITO 28/07/08 EXCELENTE 613622/2013

JACSON CLEITON DE MELO 
SARAIVA

AGENTE DE FISC. 
TRÂNSITO 21/07/08 EXCELENTE 613822/2013

JEFFERSON LUIZ SANTOS 
DA SILVA

AGENTE DE FISC. 
TRÂNSITO 04/05/10 EXCELENTE 613709/2013

KARINA SANTANA ALEIXO AGENTE DE FISC. 
TRÂNSITO 16/04/10 EXCELENTE 613742/2013

KATY KEIZER DE LIMA 
LIMA

AGENTE DE FISC. 
TRÂNSITO 20/04/10 EXCELENTE 613618/2013

KELLY DA SILVA ALVES AGENTE DE FISC. 
TRÂNSITO 30/04/10 EXCELENTE 613793/2013

LICIA MARIA DOS SANTOS 
FREIRE

AGENTE DE FISC. 
TRÂNSITO 16/04/10 EXCELENTE 613738/2013

LUCIANO AZEVEDO 
NASCIMENTO

AGENTE DE FISC. 
TRÂNSITO 01/04/09 EXCELENTE 613698/2013

LUCIANO BATISTA SANTOS 
BRAGA

AGENTE DE FISC. 
TRÂNSITO 14/06/10 EXCELENTE 613785/2013

MILENA DE SENA ALVES VISTORIADORA 03/10/08 EXCELENTE 613659/2013

NELSON HORÁCIO 
SALGADO RÊGO

AGENTE DE FISC. 
TRÂNSITO 20/08/10 EXCELENTE 613782/2013

NEUZA CECY DA VERA 
CRUZ GUEDES VISTORIADOR 21/05/10 EXCELENTE 8925/2014

NORMANDO QUEIROZ 
BORGES

AGENTE DE FISC. 
TRÂNSITO 21/05/10 EXCELENTE 613789/2013

ONIWENDEL FELIPE DE 
MORAES PEREIRA

AGENTE DE FISC. 
TRÂNSITO 20/04/10 EXCELENTE 613723/2013

OSVALDO BATISTA DE 
OLIVEIRA JUNIOR

AGENTE DE FISC. 
TRÂNSITO 21/07/08 EXCELENTE 613682/2013

RAIMUNDO FERREIRA 
VALENTIM NETO

AGENTE DE FISC. 
TRÂNSITO 20/04/10 EXCELENTE 613768/2013

RODOLFO RANNIERI 
PACHECO BASTOS

AGENTE DE FISC. 
TRÂNSITO 01/07/08 EXCELENTE 613690/2013

ROGÉRIO BARBOSA 
FERREIRA

AGENTE DE FISC. 
TRÂNSITO 20/04/10 EXCELENTE 613779/2013

SANDRO DA SILVA SOARES AGENTE DE FISC. 
TRÂNSITO 03/05/10 EXCELENTE 613763/2013

VALDIR AMADEU DA SILVA AGENTE DE FISC. 
TRÂNSITO 28/07/08 EXCELENTE 613628/2013

WALDIR DIRCELO PANTOJA 
COELHO

AGENTE DE FISC. 
TRÂNSITO 08/04/10 EXCELENTE 613665/2013

WALISSON PEDRO 
PEREIRA DE SOUZA

AGENTE DE FISC. 
TRÂNSITO 20/04/10 EXCELENTE 614138/2013

WOLNEY DANIEL ARAÚJO 
CABRAL VISTORIADOR 22/07/10 EXCELENTE 8933/2014

Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640878

PORTARIA N° 026/14 DE 23/01/2014 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, CONSIDERANDO, a 
Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro 
de 2006. CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 
1993, Art. 67. RESOLVE: DESIGNAR a servidora TERESINHA 
DE JESUS BRABO FERREIRA PALHA, Perito criminal, matricula 
nº 5449510/ 1, como fiscal de contrato nº 061/2013 - CPC/
RC celebrado com a empresa ELIANE CRISTINA DOS SANTOS 
PAULA - ME com o objetivo da aquisição de materiais 
permanentes para utilização no laboratório do Instituto de 
Criminalística do CPC RC para atender as necessidades desde 
Centro de Perícias Cientificas Renato Chaves.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640880

PORTARIA N° 027/14 DE 23/01/2014 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, CONSIDERANDO, a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 
2006. CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, 
Art. 67. RESOLVE: DESIGNAR a servidora NAIR CORREIA DE 
FREITAS CASTRO, Perito criminal, Gerente de Instrumental, 
matricula nº 728977/ 3, como fiscal de contrato nº 054/2013 
- CPC/RC celebrado com o empresa L H Z DOS SANTOS - ME 
com o objetivo da aquisição de materiais permanentes para 
utilização no laboratório do Instituto de Criminalística do CPC 
RC para atender as necessidades desde Centro de Perícias 
Cientificas Renato Chaves.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640893

PORTARIA N° 028/14 DE 23/01/2014 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, CONSIDERANDO, a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 
2006. CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, 
Art. 67. RESOLVE: DESIGNAR a servidora NAIR CORREIA DE 
FREITAS CASTRO, Perito criminal, Gerente de Instrumental, 
matricula nº 728977/ 3, como fiscal de contrato nº 064/2013 
- CPC/RC celebrado com a empresa SOLAB LABORATORIO 
INDUST. E COMERC. EIRELLI -EPP com o objetivo da aquisição 
de materiais permanentes para utilização no laboratório 
do Instituto de Criminalística do CPC RC para atender as 
necessidades desde Centro de Perícias Cientificas Renato 
Chaves.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral


